Pinus, & celsæ grauiore casu

Decidunt turres, feriuntqz summos

Fulguramontes.

Feroa tyrranos] sic legēdum est, non senos, vt Rodol-  
phus Langius duodecim abhinc annos a me cōsultus,  
se in exemplari qdā legisse r̄ndit. Abiecit clypeū] Autore

44 Boethij de consolatione phi-

philostrato libro secundo Apollonius ad Damidē co-  
mitem suum sic locutus est: Quod si tuis rationib[us] per-  
suasus huiusmodi pecunias acciperem, nonne me auarū,  
& philosophie contemptorē diceres, ac etiam deteriorē,  
q[uo]d milites, qui in pugna clypem abūciunt? Abūcient  
e[m] clypē dari rursum pot[est] alius nihilo priore deterior,  
(vt inquit Archilochus) philosophia vero quo pacto  
cuperari potest ab eo, qui semel illā contempserit, aut  
abiecerit: Horatius in epistolis:

Perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui

Semper in augenda festina[re] & obruitur re.

Est autem translatio a re militari. Nam militi cum pri-  
mis ignominiosum erat, si aut locum in acie deseruisse,  
sunt viuenti sibi arma ab hoste forent erepta.

¶ Prosa quarta libri primi .

**S**Entis ne(inquit) hæc atq[ue] animo illabun-  
tur tuo ? Es ne ὄνος πρὸστατύπε? Quid fles?  
quid lachrymis manas? ἔξαίδλα, μή κεύθε νόη.  
Si operam medicantis expectas, oportet  
ut uulnus detegas tuum. Tum ego collecto  
in uires animo, An ne adhuc eger admonitio-  
ne, nec per se satis eminet fortunæ in nos sæ-  
uientis asperitas? Nihil ne te ipsa facies loci  
mouet? Hæccine est bibliotheca, quam certissimam  
tibi sedem in nostris laribus ipse dele-  
geras, in qua tecum s[ecundu]m residens, de huma-  
narum diuinarumq[ue] rerum scientia dissere-  
bas? Talis habitus talisq[ue] uultus erat, cum te-  
cum naturæ secreta rimarer, cum mihi si-  
derum uias radio describeres, cum mores  
nostros totiusq[ue] uitæ rationem ad cælestis or-

dinis exemplar formares? Hæc cne præmia  
referimus tibi obsequentes? At qui tu hanc  
sententiam Platonis ore sanxisti, Beatas fore  
res publicas, si eas uel studiosi sapientiæ rege-  
rent, uel earum rectores studere sapientiæ cō-  
tigisset. Tu eiusdem uiri ore hanc sapientibus  
capessundæ reipublicæ necessariam causam  
esse monuisti, ne improbis flagitiosisq; ciui-  
bus urbium relicta gubernacula, pestē bonis  
ac perniciem inferrent. Hanc igitur autorita-  
tem secutus, quod à te inter secreta ocia didi-  
ceram, transferre in actum publicæ admini-  
strationis optavi. Tu mihi, & qui te sapienti-  
um mētibus inseruit deus, estis conscij, nullū  
me ad magistratū nisi cōmunebonorū oīni-  
um studiū detulisse. Inde cum improbis gra-  
ues inexorabilesq; discordiæ fuere, & (quod  
conscientiæ libertas habet) pro tuendo iure  
spreta potentiorum semper offensio. Quo-  
ties ego Conigastum in imbecillis cuiusq; for-  
tunas impetum faciente, obuius excepti: Quo-  
ties Triguillam regiæ præpositum domus,  
ab incepta & perpetrata iam prorsus iniuria  
deieci: Quoties miseris quos infinitis calu-  
mnijs impunita barbarorū semper auaritia  
uexabat, obiecta periculis autoritate prote-  
xi: Nunquā me à iure ad iniuriā quisquā de-

46 Boëthij de consolatione phi-  
traxit. Prouincialium fortunas tum priuatis  
rapinis, tum publicis uectigalibus pessunda-  
ri, non aliter q̄ qui patiebātur, indolui. Cum  
acerbæ famis tempore, grauis atq; inexplica-  
bilis indicta coemptio profligatura inopia  
Campaniam prouinciam uideretur, certamē  
aduersus præfectum prætorij, communis cō-  
modi ratione suscepi, rege cognoscente con-  
tendi. Et ne coemptio exigeretur, euici. Pau-  
linum consularem virum, cuius opes palati-  
ni canes iam spe atq; ambitione deuorassent,  
ab ipsis hiantum faucibus retraxi. Ne Albi-  
nū consularē virū præiudicatæ accusatiōis  
pœna corriperet, odijs me Cypriani delato-  
ris opposui. Satis nēi me magnas uideor exa-  
cerbasse discordias? Sed esse apudcæteros tu-  
tior debui, q̄ mihi amore iustitiae nihil apud  
aulicos, q̄ magis essem tutior, reseruavi.

**RODOLPHUS AGRICO** [S]entis ne inq̄t] Hoc loco Boethius, vt ordine quo  
dam ad consolationem malorum suorum perueniat, ex-  
ponit, et deplorat casum suum, ostenditq; q̄ iniustam hāc  
et grauem aduersitatem fortune patiatur, vt q̄ iniquissi-  
me condemnatus sit: quod quidem sic factum esse omni  
ex parte colligitur, primū ex persona sua, deinde ex po-  
na accusatorū postea ex criminib⁹, que falso aut iniuste  
objiciebant: tū ex persona indicū et senat⁹, præterea ex mo-  
do iudicii: tam etiā ex falso crimine aut magiq; aut deorū  
culture cōficto: tum demū velut per modū epilogi, ostē-  
dit non modo grauiter hēc de eo conficta esse, sed etiam  
ab imperitis credi et pro veris habeti, et omnibus deinde  
bonis ex suo casu simile periculū immunere, partes omnes

suis locis dicent. Primo igit philosophia ut euocet querelā Boethij, et eliciat ex eo causam doloris, ex more dia logorū interrogat eū an intelligat ea, quæ dixit ipsa superius, hortatq; ut plane dicat, quid doleat. Hinc Bo ethus sumpto initio, dicit nihil opus esse vobis, quū ipa facile possit ex aspectu loci, hoc est, carceris in q; erat, causam doloris sui pspicere: qd eo indignius accidat si vi, quū ad rem pub. administrādā velut missu philosophie accesserit, et omnia p equo et bono in ea conatus sit nec cuiusd; odiū timuerit, itaq; Conigasto et Terguille, et relijs barbaris semper obstituisse se, ne vbiq; plividine sua indeciliores opprimeret. Campaniā itidē dicit, ut defenserit ab exitio, cū famis tēpore pfectus pectorū omne frumentū coemere voluisse. Sic etiā ut defenserit pauli num et Albinum viros consulares ab iniuria accusatorum, quibus rebus propter amore iustitię odiū unpro vorum in se concitauerit. Sentīd.

De loue quid sentis?

Id est, iudicas. Juuenalis.

Quid sentire putas omnes Calvine recenti Descelere? Illabuntur] Ornate dixit dupler enim translatio, nam et verba illabi, et illabi animo vtruncq; per translationem dicitur, nam corpore rei proprium est labi. Gra. i. onos pros lyram] grecum proverbium est, quod apud eos vulgo dicitur eis, quorum rudes animi parum aptissunt ad ea, quæ dicuntur percipienda. significat autem, an es alius ad lyram? Quid fles? ] sic, quid tristis es, quid rides, dicit per eclipsim, id est, p̄termissionē vel defectū p̄positionia propter, ut sit, propter qd fles? Lachry mis manas] Sūtiliter Hieron. noster dixit, ad Titū Li uitum lacteo eloquētię flumine manatē. Alter Horatius in epistolis de vino dicit,

Quod cum spe diuite manet

In venas, animumq; meum:

Licet illi plurima manet

Sic et in eodem,

Lachryma.

Aliter in eodem,

## 48 Boethij de consolatione phis

Opus.  
Opera.

Fidis enim manare poetica mella Te solum.  
Ita videntur posse dicere, mano lachrymis, manā mihi  
lachrymę, et mano lachrymas. Exomologese tū se ly-  
pi] id est, confitere, quid te cōtristet. Operam] Inter  
opus et operam quid intersit, cōmodissime videtur Te-  
rentius in Heautontimorumenō explicare,

Siquid operae consumis in opere faciendo:  
vt sit opera labor, opus vero fructus et finis opere, id  
est, laboris. Horatius in primo epistolarum.

Odiumq; libellis  
Sedulus importes opera vehementer minister,  
Vergilius in primo Aeneidos:

Pendent opera interrupta.

**Expectare** Expectas] Expectare q̄fiq; desiderare significat. Cr-  
cero ad Curionem: Quam expectationem tui concitasti  
eam sustinere ut possis. Quandoq; attendere. Ouidius  
intertio metathoroph.

Vltima semper

Expectanda dies homini.

**Vulnus.** Vulniis] id est, quod vi fit, et recens est. Vergilius  
in duodecimo:

Nec sese Aeneae iactauit vulnere quisquam,

Hulcus quod vetustate computruit, abitq; vulnus re-  
tuse in hulcus, quod recte Seneca in consolatione  
ad Martiam significauit. Nam vulnerum quoq; sanitas  
facilis est, dum a sanguine recentia sunt. Subdit: ubi  
corrupta in malum hulcus verterunt, difficilius curant.  
Id enim quod nos vulgo hulcus dicimus, quod siq; di-  
apostolica vocant, latine furunculus vocatur. Plinii in  
epistolis videtur clavum dixisse. Erat inq; ei natus da-  
nis insanabilis: sicq; Salice nunc etiā vocat. Vires]  
Vis in singulari & robur significat. Salustius in Canili-  
na: Magna vi animi & corporis. significat et violētiam  
Martialis in. 6.

**Hulcus.**  
**Furuncul⁹**

**Vis.**

**Emineo.**

Non de vi, neque cāde, nec veneno lis est mihi.  
In plurali robur tantum significat. Cornelius Tacitus  
autem in genitivo protulit in lib. de causis corrupte elo-  
quentię, magnę vis, qua ratione videref per omnes ca-  
sus singularis numeri posse declinari. Eumet] hic po-

sunt pro apparet, quanq; eminere significat proprie  
sua alia extare, ab e<sup>r</sup> maneo. Vergilius in. 1. Æneid:

Gradiensq; deas supereminet omnes.

Sæuentis ] Sæuire quandoq; significat crudelē esse. Sævio.  
Juuenalis:

In corum arq; curum solitus sœuire flagellis.

Quandoq; non pati rectorem. Linius in. 21. si quando Asperum,  
bellus sequent. Asperitas] Asperum, quod absq; spe, Prosperum  
sicut prōsperum, quod pro spe id est, secundum s̄pem eue Hiccine.  
mt, dicitur vtriusq; a sperando. Hiccine] Veteres, ut Bibliothec-  
at Serum in Donatum, hicce, hecce, hocce dicebant, ca.  
inde mutato e in i, hiccine pro hic ne dicitur. Bibli-  
otheca, ] repositiorum librorū. biblion eñi grēce librum Bibliæ.  
significat, et theca reconditorum: quare libri vtriusq;  
testamenti non biblia biblia, dici deberent q̄yod nomen Sedes.  
nec grēcum nec latinum est, sed biblia orū, ab eo quod  
biblion diximus. Sedem] proprie locū dicimus, in q̄  
quis residet. Salustius in Catilina. Qui Aenea duce pro  
fugi sedibus incertis vagabantur. Verg. in. 1. Æneid.

Sedes vbi fata quietas Ostendunt.

Id vero instrumentum, cui insidemus, sella rectius dici-  
tur. Vergilius in. 4.

Et sellam regni trabeamq; insignia nostrī.

Laribus] Lar dicitur deus domesticus, qui et penates Lar.  
dicuntur: quia penui presunt, vel quia penitus, hoc est,  
intra domum coluntur. Verg. in. 4. Æneid.

Et sparsos fraterna cæde penates.

Plautus in Aulularia:

Ego sum lar familiaris ex hac familia.

Juuenalis:

Laribus cristam promittere galli Non audent.

Accipitur et per synecdochen hic pro domo. Horatius  
in primo epistolarum:

Gaudientem'paruisq; sodalibus & lare certo.

Habitus] non proprie vestis, sicut vulgo dicit, sed to- Habitus.  
ti veint forma hominis, in quam se composuit. Plinii  
in epistolis: Cōpositus in habitum studentis. Unde Te-  
rent. in Eunucho dixit, si qua paulo habitior, pugile di-

50 Boethij de consolatione phi-  
cūt. id est, paulo corpulentior Cic. in primo Tusculana  
quod si tanta vis est ad habitum mentis in his, quæ gi-  
gnuntur in corpore. Rumarer] id est tanq; per rimas  
diligenter scrutarer. Sidus] nonnulli p y græcā scri-  
bi volunt: ego latinum a sidendo dictū credo, quia firmi-  
ter insidat celo. Differuntq; stella & sidus. Stella enim  
quasi stilla dicitur: est, vnum singulare lumen cœlestē. Uer-  
gilius in primo Georgicon:

Frigida quo sese Saturni stella receptet.

At sidus quandoq; pro stella capitur. Lucanus in. i.

Venerisq; salubre Sidus hebet.

Quandoq; pro signo coelesti, quod ex multis stellis con-  
stat, ut sidus arietis, tauri, & ceterorum. Verg. in Buco.

Aethiopum versemus oves iub fidere cancri.

Astrum autem græcum est, quod sidus significat, sicut et  
aster, quod stellā. Radium] puto pro eo quod circinū  
dicimus, ponit a similitudine, a qua radios etiam dixim⁹  
rotarum. Vergilius in buco.

Descriptit radio totum qui gentibus orbem.

Cicero: Excitabo tibi senē a puluere & radio. Exem-  
plar] ab eximo dictum est, quia ab eo aliquid erim⁹,  
estq; exemplar res ad cuius similitudinem aliquid sit.

Exemplum vero hęc ipsa similitudo, quę exprimitur.  
Beatas fore rc] Hęc sententia Platonis ab omnibus  
decantata in eo libro, q Alcibiades prior inscribit, colli-  
gitur. Fore, confore, affore, futurę semper sunt signifi-  
catiōis. Horatius in primo sermoni:

Neque se fore posthac  
Tam facilem dicat.

Publicus. Fore autem sicut esset, eiusdem significationis. Publi-  
cas] id est, populicas, que populi sunt dicimus. Stu-  
dere] fauere significat, quandoq; iungitur datiuo. Ho-  
ritius in primo epistolarium:

Ne studio nostri pecces.

Id est, fauore. qnq; conari. Terent. in eunu.

Dum studeo tibi for orem reddere.

Et iungit accusatiuo. quandoq; discere significat. Cic.  
in. 5. de finibus bonorū & malorū: vel illud ipsum qd sin-  
det, facere possit ornatius, sicut pmissue actō & datino

Sidus stel-  
la.

Astrum.  
Radius,

Fore.

Publicus.  
Studeo.

īungitur. Autoritatē] Autoritas proprie dicit hōne- Autoritas  
stior aut dignior de hōse aliq opinio, p quā facile qd sua- Autor.  
dere aut dissuadere pōt: sicut autoris dicit, cuius impe-  
rio aliqd sit, cuius nominis multiplex origo apud diuer-  
sos recensem̄t. Alij ab augeo scribendū p c, qd nois pro-  
prietati parū cōuenit. Alij ab auton grēco deducūt, qd  
ipsum significat: sed et hoc longius quēsitu videſ. Alij ali-  
unde. Mihi sine c scribendū videſ, et sicut a faueo fautū,  
sic ab aueo autū, quod est extra ysium: et inde autor de-  
scēdere videſ, qm̄ is sit, q̄ rē factā aueat. hoc est. cupiat.  
Magistratū] Magistratus et magisteriū differunt. Magi- Magistrat⁹  
stratus potestas dicit, Magisteriū, artificiū. Cōsci⁹ et cō- Magisteri-  
scēta, apud veteres plerūq in malā partē dicūt. Juuen. um.  
Quis nunc diligitur nisi conscius?

Horatius in primo epistolarum:

Consciens  
Conscien-  
tia.

Nū conscire sibi, nulla pallescere culpa.

Salustius in Jugurtha: Ne quis modestiam in consciē-  
tiam deduceret. Contra Virgilius dixit Conscia vir-  
tus et Quintil. in matris infamia, O bone conscientie in-  
cauta simplicitas. Imbecillis] quasi sine baculo. i. sine Imbecillis  
adimicula aut robore. Calumnij] dicit Priscianus Calumnia,  
a veteri verbo caluo, quod est decipio, calumniam dictā  
esse, quod modo significat falsam accusationē, modo ve-  
rationē aliquius in litibus p fraudem et frustrationem.  
Barbarorum] omne humanū genus a Grēcis in barba Barbarus,  
ros et grēcos diuidi solebat. post hoc Itali quoq̄ hu-  
manitate et eruditione a barbaris exempti. Christiani  
scriptores plerūq nunc pro gentilibus accipiunt bar-  
baros. Vectigalibus] Vectigal tributum dicitur, qd  
penditur de rebus, que vehunf: consuetudo tenuit, ut p Vectigal;  
omni tributo, deinde p̄ omni censiū accipiat. Unde ve Vectigalis  
ctigalis ager, ex quo redditus capiunt̄, vocat̄. Campaniā] a Capua vrbe fit. dicit̄ ciuī Čāpan⁹. Un⁹ et Čāpa- Campania  
nia, qcqd sub ditione Capue olim fuit. Prouincia dicit̄ Campanus  
pars aliqua terrarū, que subiugara a Romanis, remotis  
vel principib⁹ vel magistratibus suis, sub magistratibus  
et legibus Romanis tenebat. Unde Sueton. in vita Ti-  
berij, Cui⁹ et regnū in formā prouincię redegit. dicta est  
prouincia quasi porro. i. prius vicia. P̄etorij] P̄etorii P̄etorium  
in castris dicitur locus, ubi tē debat imperator, et inde in  
yribus, ybi p̄etor vel suminus magistratus habitabat

## 52 Boethij de consolatione phi-

Prefectorus publice prefectorus autem pretorij, qui loco imperatoris  
praetorijs in pretorio versabatur, et militibus precerat. Consularem  
Consularis enim dicimus, qui fuit consul. Consules enim duo semper  
Consul in singulos annos creabantur Romae, qui precerant sena-  
tui, hoc est, cocilio publico: cuius qui particeps erat, se-  
nator vocabatur. Palatinos canes ] amidos ministros  
palatii vocat. Ambitione ] hic posuit in propria signi-  
ficatione, quam etymologia nominis reddit, non quomo-  
do more communi latine loquentium capitur. Ambitus  
enim cupidio honoris est: quia qui perebant honores:  
magistratus ambibant et circuibant cines orantes ut sibi  
fauerent: unde ambitus significat id, quod hodie vulgo  
Simontiam vocat. Hic autem dixit, quoniam ambibant  
iudices et sententias emebant. Aulicos ] proprie dici-  
mus eos, qui in aulis principum viuunt, quos hodie bar-  
bare curiales vocant. Vergil. in 2. Georg.

Penetrant aulas & limina regum.

JOHAN.  
MVR. Nam curia a cura dicit loco, ubi publicum cocilium habet:  
[Es ne ὄνος πρὸς λύραν εἰ] Sic legere est in etē plari qd  
Johannes Cesarus homo doctissimus mihi commoda-  
uit: quod interpretatur, asinus es ad lyram. In eiusdem  
margini hec habent adscripta. ο πρὸς λύραν ὄνος τελεῖ,  
id est, an ad lyram asinus es. In epistola vero ab Aedi-  
collio ad me data, An es ὄνος λύρας subaudi expetεte,  
id est, es asinus lyre auscultator. Rodolphus Agricola  
exarauit greca latinis literis, forsitan eo quod is, cuius  
vsi scriberet, greca nesciret. Sunt autem hec: ἔπει τὸ δι-  
Adagium ad agium in eos, quod hebeti sunt ingemo, crassis auribus,  
nulliusque iudicii, ita ut ea que dicuntur minus intelligantur.  
Diuinus Hieronymus ad Marcellam: Asino quippe lyra  
superflue canit. Idem aduersus Vigilantium: Quanque  
stulte faciam, magistro cunctorum magistros querere,  
et ei modum imponere, qui loqui nescit, et tacere non po-  
test. Verum est illud apud Grecos proverbium, ὄνος λύ-  
ρας. Lucianus de iis, qui mercede seruuntur: Quid com-  
mercium asino cum lyra? ξενίσα μή κεῦθε νόμος. In Cesarii  
bello hec greca sunt, que sic interpretantur: Eloquere,  
ne occultes intellectui. Quam dedit Aedicollus ad me  
epistolam, hec habet: ξενίζου καὶ μοι ἐπ μέρη καθάλω τίθεσθαι  
σὺ πάτερ, que sic licet interpretari, Exponere mihi, in incer-

to quidem ponni non suadeo. Rodolphus legit hec Gre-  
ca: οὐδεὶς γοῦνοι τί εἰλυπτι, id est, confitere quid te co-  
instet. Bibliotheca, grece βιβλιοθήκη, repositorum li-  
brorum. Βιβλος enim interpretatur papyrus, iuncus co-  
dex, liber, bombyx. Nonnulli scribunt per v. maxime  
Theodorus Gaza. Inuenitur et βιβλος vobis phoenicie,  
que per v. semper scribitur. differentia cuius pieties  
βιβλος pro codice peri scribi affirmant, per mutationem di-  
chroni in dichronū, ut Isacius in Lycophronis inter-  
pretatione testatur. Per diminutionem neutrō genere dici-  
tur βιβλιον volumen, libellus. Vobis autē latine dicitur  
theca, vagina, sepulchrum, loculus, repositoriū. M. Tul-  
lius in 13. epistolarū familiarū: Dionysius seruus meus  
qui meam bibliothecam multorum numinorū tractauit,  
cum multis libros surripuisse, nec se impune latrūrum  
putaret, ausus est. Latine libraria dicitur, quo etiam nomi Libraria  
ne significatur locus, ubi libri venales reponuntur. Eu-  
lus Hellus libro noctium Atticarum quinto, capite 4.  
Apud sigillaria forte in libraria ego et L. paulus poeta,  
vir memoria nostra doctissimus, consideramus. Ad cœ-  
lestis erdimis exemplar] Sicut enim cœlestia certissimo  
diriguntur ordine, perpetuo constat tenore summaq; co-  
seruantur concordia: ita et in homine corpus est animu im-  
perio subiugandum, et appetitus recta ratione moderan-  
dus, atq; in omnibus actionibus convenientia, ordo, tē-  
peramentum, concordiaq; diligenter obseruanda. Bea-  
tus fore respublicas.] Valerius marinus libro 7. Jam  
platonis verbis astricta, sed sensum præagiens sententia: platonis  
qui tum demum beatum terrarum orbem futurum prædi-  
cam, cum aut sapientes regnare, aut reges sapere cœ-  
pissent. Julius Capitolinus in vita M. Antonii philoso-  
phi Romani imperatoris: Sententia platonis semper  
in ore illius fuit. Florente ciuitate si aut philosophi im-  
perarent, aut imperatores philosopharentur. Pruden-  
tius in Symmachum oratorem:

Nimirum pulchre quidam doctissimus, esset

Publica res, inquit, tunc fortunata satis, si

Vel reges saperent, vel regnarent sapientes.

Tu eiusdem viriore] Extat platonis epistola ad Archi-  
tam Tarentinum, quam Marsilius Ficinus hunc in mo-  
dum interpretatus est: plato Archit Tarentino bene

## 54 Boethij de consolatione phī-

agere. Venerunt ad nos Archippi philonidisq; famili-  
ares, ferentes epistolam quam eis dederas, ac de rebus  
tuis quæ oportuit nunciantes. Publica quidem cūtatis  
negocia absq; difficultate peregerūt. Nec enim admo-  
dum laboriosa erant. Te vero narrauerunt permoleste  
ferre, quod a publicis cūtatis occupationib; te libe-  
rare non valeas. Quod igitur dulcissimum vitæ genus sit  
agere sua, præsertim si quis talia elegerit facienda qua-  
lia tu, omnibus ferme est manifestum. Sed illud quoq;  
te cōsiderare oportet, nullum nostrum sibi soli natū esse,  
sed ortus nostri partem sibi patriam vendicare, partem  
parentes, partem amicos multa insuper pro temporum  
diuersitate nobis accidere, quibus vita nostra occupata  
est. Vocāte igitur te patria ipsa ad rempublicam guber-  
nandam, absurdum forsan esset non parere, præsertim cū  
simil accidat, vt aditus prauis hominib; relinquatur:  
qui nulla ipsius quod optimum est, ratione proficiscun-  
tur ad publica. De his ergo iam satis. Checratis autem  
curam habemus in præsentia, habebimusq; in posterū, et  
tui gratia, et patris eius phrynonis, et propter ipsum  
adolescentem.

Quibus autem deferentibus perculsi sumus?  
Quorum Basilius olim regio ministerio de-  
pulsus, in delationem nostri nominis, alieni  
æris necessitate compulsus est. Opilionem ue-  
ro atq; Gaudentium cum ob innumerias atq;  
multiplices fraudes ire in exilium regia cen-  
sura decreuisset, cumq; illi parere nolētes, sa-  
cerarum sese ædium defensione tuerentur, cō-  
pertumq; id regi foret, edixit ut nisi intra præ-  
scriptum diem à Rauenna urbe discederent,  
notas insigniti frontibus pellerent. Quid huic  
seueritati posse astrui uidetur? Atqui eodem  
die deferentibus eisdem, nominis nostri dela-

tio suscepta est. Quid igitur? Nostræ ne artes ita meruerunt? an illos accusatores iustos fecit præmissa damnatio? Ita ne nihil fortunam puduit, si minus accusatæ innocentia, at accusantium uilitatis?

¶ Quibus autem deferentibus.] Colligit gravitatē RODL: casus ex indignitate accusatorū, e quibus Batilius cum AGRI. esset amotus e domo regis, propter inopiam coactus est eum accusare. Opilio & Saudētius, quum essent iussi ire in exilium propter scelera sua, & postea se præsidio locorum sacrorum tuerentur, iterumq; statuisset rex, nisi intra certum diem abiret ab urbe Ravenna, stigmata inurerentur frontib; eorum: eodem tamē die, quo iusserat ista rex, quum profiterentur accusatores se Boethii, factus est reus ipse, & illi auditū sunt. quid ergo indignus potuit fieri, q̄ si nec Boethius meruit accusari, & illi indigni erant qui accusarent? Deferentibus] Deferre Defero proprius significat apportare. Vergil. in .4. Aeneid.

Eadem impia fama furenti

Detulit armati classem.

deinde detortum consuetudine id verbum in peiorē significationem, ut significet criminari quenq; & occulte insimulare. Juuenalis:

Stoicus occidit Baream delator amicum.  
Percussi] melius erit, percussi ut legatur. sic Cornelius Tacitus: Perculso Seneca promptum fuit Senium Ru Seruitium sum imminuere. Ministerio.] Differunt seruitū & mini Ministeriū Seruitium enim sicut & seruitus, conditionem vīte significat, qua quis libertatem amittit. Tibullus:

Hic mihi seruitum video, dominamq; pararam.

Iam mihi libertas illa paterna vale.

Ministerium vero omnem operam, que etiam vel mercē de vel quavis conditione præbetur. Alieni eris.] Aes Aes alienū alienum apud veteres debitum vocatur. Inde e Horatius in .2. epistolarum dixit:

Meo sum pauper in ære.

quasi diceret. Ipse pars eris, hoc est, pecunie habeo sed non habeo q̄s alienum, hoc est, nulli sum debitor. Frau-

## 56 Boethij de consolatione phi-

Fraus

des.] Aliquando fraus dolum malū, id est, deceptionem significat. Vergil. in. 6.

Et fraus innexa clienti,

Aliquando delictum significat, ut hic Plinius in primo naturalis historie; Nemini fraudifuit, quocunq; modo posset deos colere. Censura] proprie significat magistratum, quem gerit censor. erāt autem duo censores Romæ, qui censendo populo, hoc est, numerandis ciuiis Romanis, et cuiusq; censu, hoc est dimitūs estimādis preerant. prēerant et moribus, unde et magistri morum dicebantur. Unde Juuenalis:

Dat veniam coruis, vexat censura columbas

Aedes

Ubi tamen per syneccochen pro censoribus accipitur, hic itidem per syneccochen pro cognitione vel iudicio censoris dicit. Aedium.] Aedes singulari numero pro sacra eade ponitur: sic dicebant veteres, edem vestre eadem Concordie pro templis, plurali vero numero tantum profertur: quando domum significat: tantumq; nobilium domus eades dicuntur. credo utraq; dicta ita, quia templo et domus nobilium editæ, i. alte sunt. Rauenna urbe] hoc est contra superstitionem grammaticorum nostrorum, qui docēt in appositione semper communius precedere debere. hic enim urbe quod communius est, sequitur. Notas insigniti frontibus.] Figura loquendi Graeca est, quam tam melius et significantius expressisset. si dixisset, notis insigniti frontibus. Nota enim quod velut instrumentum huius verbi insigniti fecit, prosus illi in ablative iungi debuit. deinde insignitus frontem, sicut albus pede, flanus comæ, visitatius et intellectius fuisse. Seueritati.] Seuerum interpretatur, quasi sequens verum, cum contrarium proprie est indulgentia: unde et alibi sicut sanctos, ita seueros indices in laude ponit. Horat.

Forum putealq; Libonis

Mandabo siccis, adimam cantare seueris.

Astrui, id est, adiungiri ab ad et struere. Suscepta] accepta, commodius dictu fuisse. Nam delationes proprie suscipiunt, id est, subest aut sustinent accusationem. index accipere rectius dicitur. Artes] Artes quandoq; pro moribus accipiuntur. Juuenalis:

Quando artibus (inquit, honestis

Nullus in vrbe locus.

Quandoq; pro doctrinis. vt Juuenalis:

Artem scindens Theodori. Et Terentius:

Quod forte cecidit, id arte vt corrigas.

Quandoq; astum aut dolum. Ouidius in .r. de arte:

Tunc aperit mentes æuo rarissima nostro

Simplicitas, artes excuiente deo.

[Ita ne nihil fortunā puduit:] Ita ne nullius rei puJOHAN.  
dut fortunam. Nihil puduit, locutio est grecanica. Sic  
teste prisciano, Terentius in Adelphis nouo more se-  
cundum grecos dixit:

Quem ne q; pudet quicq;.

Et iterum:

Hei mihi, non te hoc pudet?

[Ininus] si non, subaudi pudiuit fortunam. Innocen-  
tia, subintellige mee. At accusantū yilitatis. [hec est  
vera lectio, que habetur in emendatis exemplaribus.  
Subaudiendum est, pudiuisse eam. Vilitatis] improbita-  
tis, et impuritatis. Accusantū, eoru qui me accusarunt.

At cuius criminis arguimur? sum mam que-  
ris? Senatum dicimur saluum esse uoluisse.  
Modum desideras? Delatorē, ne documenta  
deserret, quibus senatum læsa maiestatis reū  
faceret, impedisse criminamur. Quid igitur o  
magistra censes? Iniciabimur crimen, ne tibi  
pudor simus? At uolui, nec unq; uelle desistā.  
Fatebimur? sed impediendi delatoris opera  
cessabit. An optasse illius ordinis salutem ne-  
fas uocabo? Ille quidem suis de me decretis,  
uti hoc nefas esset, efficerat. Sed sibi semper  
mentiens imprudentia, rerum merita non po  
test immutare. Nec mihi Socratico decreto  
fas esse arbitror, uel occuluisse ueritatem, uel

58 Boethij de consolatione phis  
concessisse mendacium. Verum hoc quoquo  
modo sit, tuo sapientumq; iudicio æstimandu  
m relinquo. Cuius rei seriem atq; ueritatē,  
ne latere posteros queat, stylo etiam memo  
riæq; mandaui. Nam de compositis falsis lite  
ris, quibus libertati arguor sperasse Roma  
nam, quid attinet dicere? Quarum fraus aper  
te patuisset, si nobis ipsorum confessione de  
latorum (quod in omnibus negocijs maxi  
mas uires habet) uti licuisset. Nam quæ spe  
rari reliqua libertas potest: atq; utinam pos  
set ulla. Respondissem Canij uerbo: qui cum à  
Caio Cæsare Germanici filio, conscius cōtra  
fe coniurationis factæ fuisse diceretur: Si ego,  
inquit, scissem, tu nescisses.

RODOL.  
AGRI.

At cuius criminis arguimur? Hoc loco ostendit in  
dignitatē damnationis ex eis, quæ illi ab accusatoribus  
obūciebantur vñq; ad eum locum. Sed fas fuerit nefar  
ios homines. Ponit itaq; duo criminia: vnum erat quod  
dicebatur impediuisse nuncium, ne ad regem perferret  
literas, quibus continebatur senatum sentire contra re  
gem. vt sic propter hoc senatus fieret lēse maiestatis re  
giæ reus. Alterum crimen erat, quod dicebatur literas  
scripsisse, quibus continebatur, conari eum, vt populum  
Romanum iterum in libertatem restitueret, his vtrisq;  
ordine respōdet. Primum fatetur, sed dicit recte se fecisse.  
Secundum negat. Dicit ergo sublenādo & contēnendo  
crimen, quod obūcitur sibi. quale, inquit, est crīmē quod  
obūcitur mihi, si vis scire summā, hoc est, totum paucis  
verbis comprehensum: hoc est crimen nostrum, quod di  
cimur nos cupuisse, vt senatus non damnaretur. Si vis  
scire, quomodo istud fecerim⁹: dicimur eum, qui ibat ad  
regem impediuisse, ne perferret documenta & probatio-

nes ad regem, quibus conabatur docere senatum lessisse  
maiestatem regis. Interrogat igitur philosophiam qd il  
la imbeat, an debeat negare istud, vt maneat saluus, et in  
persona sua no faciat aliquid dedecus philosophie, sed  
dicit voluisse se istud facere, et semper velle Contra tamē  
si fateatur istud, delator iam perficiet hoc quod cogita-  
uit, et non poterit impediri ab accusatione. Subdit deinde  
rectū esse quod voluit senatu saluū esse: quod senatus  
decreto suis (hoc est, statutis) tam male de eo meruerit,  
vt non deberet amplius merito salutem eius optare: ta-  
men imprudentia senatus que male de eo statuerat, non  
posse mutare merita rerū. hoc est, vt id quod rectum, sie  
ret propter suam sententiam iniquū: deinde etiā ex cōsue-  
tudine societatis putabat non licere sibi aliter dicere, q  
res haberet. Veritatem vtrū ista recte an secua facta  
sint, ceteri docti et sapiētes debet estimare: qā rē scriptā  
reliq̄ orationē videlicet qua defensionē scripsit. Deinde,  
Nā de cōpositis] Respōdet secundo criminī, dices,  
nihil opus esse dicere de hoc, quod literē falsē erāt cōpo-  
site, quibus dicebat ipse voluisse Romā in libertatem vin-  
dicare, quod facile potuisset ex verbis iphis accusatorū,  
si potuissent illi contra eum audire. Deinde dicit istud  
se non fecisse, quia Roma iam sit tam oppressa, vt nō pos-  
sit villa libertas ampli sperari: et si potuisset aliqua spes  
fuisse libertatis, se hoc tam occulte habiturum fuisse, vt  
id nequaq̄ debuerit ad notitiam regis peruenire, quēad  
modū Canius, cuius supra fecit mentionē, qui et a Caio  
Caligula Cēsare occisus est, respondit Cesari, cū dice-  
ret in quadā coniuratione contra Cēsarem facta ipsum  
fuisse consciūm, dicens: si ego sciuissim, tu nesciuisses. hoc  
est, tam prudenter rē gessisse, vt tu non potuisses percī  
pere post ibi, Qua in re arguimur] Arguere quādōḡ Arguo  
rehendere est vt hic, et Vergil. in it.

Mēq; timorls Argue tu Drance,  
Quandoq; probare significat, vt Juuenalis:  
Molles quod in autē senestre Arguerint, licet ipse negē. Argumētū  
Unde et argumentū definiunt Cicero esse probabile inuē  
tum ad faciendū fidem. Ouid. in. i. Metamorphz.  
Argumenta damus, qua simus origine nati.  
Summam] summa dicit collectio rei multiplicis aut nū Summa  
merose in ynu principium velut caput, quo reliqua omnia

60 Boethij de consolatione phi-  
continentur. Corne. Tacitus: Flaccus summam rerū ei  
permisit, sic et pecunie aut rationū summas dicimus, hoc  
est numerum collectum. Juvenalis:

Maiores tertius illo

Senatus.  
Consulat⁹.  
Prætura.  
Prætor.  
Maiestatis  
reus.

Reus.

Impedio.  
Expedio.

Cesso.

Cessator.  
Ordo.

Summam, quam patulæ vix ceperat angulus arcę,

Senatum] dicimus concilium publicum, quem indocti  
nostrī consulatum vocat. Consulatus est enim honor con-  
sulis, sicut prætura honor, quem gerit prætor: quę vulḡ  
sculptum vocat, dictus est senatus a senio, ut ait Salu-  
stius in Catilina. Delecti, quibus corpus annis infirmi,  
ingenium sapientia validū reipub, consulebat. Maiesta-  
tis reum, illum dicunt, qui accusatur aliquid, quod in pri-  
ori reipub, aut principis vergat, tentasse: vel etiam qd  
in dedecus insigne, vnde dicitur leſa maiestas, et reus  
leſe maiestatis, et inde omissione verbi leſe maiestatis re-  
us dicitur, quoniam sic satis intelligitur. Reum a reo  
videtur esse dictum, quia remur. i. suspicamur illū quid  
obijcit id fecisse, diciturq; proprie qui in ius vocatus est.  
Ouidius in 2. de arte:

Non tantum trépidos ut tueare reos.

Vocamus etiā qnq; reū eū, q iā obligatus, vel debitor  
vñ voti reus, &c, q assuetus est id. pro q votū fecit, solue-  
re cogit: et iurisconsulti duos reos promittendi vocantq  
promittendo se quisq; obligauerunt. Impedisse] Impe-  
dire et expedire a pedibus ligādis et soluēdis dicta sunt:  
deinde consuetudine soluere et ligare Horatius in primo  
carmínium:

Nunc viridi cr̄nem decet impedire myro.

deinde impedire, retinere, vel resistere significat, ut hic.  
Cicero in primo Officiorum: De rebus i psis vttere tuo  
iudicio, nihil cū impedio. Cessabit] Cessare aliquā si-  
gnificat ociosum esse. Persius:

At si tu cesses, & ligas in cute solem.

sic Horatius. cessator Dānius, id est ociosus, piger, cum-  
ctator Dānius. Aliquādo significat desinere, aut finem  
facere ut hoc loco. Ouidius in primo de arte:

Sic ne perdidet, non cessat perdere lusor.

estos frequentatiuum a cedo, quia cessator labori cedit.

Ordinis] Ordo est dispositio certa rerum, qua colloca-  
tur quid primum sit, quid secundum, et quid deinceps.

Horatius:

Ordinis hæc virtus erit, &amp; Venus.

Erant autem in populo Romano tres ordines, plebis, et patrum, id est senatus, & equester, qui medius erat inter plebem & patres. Equestris ordinis sunt, q̄ hodie ab indoctis milites vocantur. Nam milies omnem illum sanguiscat, qui stipendum bello meretur, ergo dicit illius ordinis, id est, senatorij. **Fas** & nefas, sicut damnas & inficias indeclinabilia sunt. Dicitur autem inficias eo, id est, inficior vel nego, & iurisconsulti dicunt Sitius hęres meus Teo centum dare damnas esto, id est, obligatus. **Fas** quidem & nefas a fando dicuntur. Unde Vergilius in primo Aeneidos pro utroq̄ dixit:

At sperate deos memores fandi atq; nefandi,

estq; fas quod deo auctore vel naturali equitate facim⁹: sicut ins, quod hominum iussu fit. **Merita**] ptranslationē pro precio dirit. **Socratico decreto**] quia Socrates quum esset mos Athenis, vt reo cui pmitteretur Iudicium estimare poenam, quam se crederet meritum, idq; accusato illi indices permitterent, dixit meritum se, vt publice sibi Athenienses victim darent. Noluit enim quium se sciret nihil poena dignum fecisse, estimare aut censere ylla poena se dignum, quāq; ita esset tram iudicū placatiorem habiturus: quo tam libero responso illius cōmōtiūdices, quasi, contemneret eos, ad mortem eum condemnauerunt. **Decreto**] id est, quod gręce dogma dicitur, quod indocti pro doctrina accipiunt: quum apud grecos etiam quicquid popul⁹ statuit, dogma vocetur **Decreto**, sicut apud nos decretum populi, decretum principis. **Scriem**] Series potest esse a serendo dicta, quasi ordo rerum a primo semine, id est, origine. **Statius** in primo Thebaicōs.

**Series.**

Longa retro series,

**Stylo**] A gręco style, id est, columnā venit, cui simili Stylus, est, stylus, accipiturḡ pro scriptura. Unde Cicero in r. de oratore dixit stylum optimū dicendi artificem, Prisci ceratis tabulis scribere solebant. Ouidius in primo de arte:

Cera tuae primum conscia mentis eat.

**Memorie**] id est, cōmemoratiō posteritatis. **Lite-**

62 Boethij de consolatione phi-

ria] Literaliter in singulari numero apud oratores pro singulari figura aut charactere quo scribimus accipitur, ut est ab vel c. Pro epistola solum in plurali dicitur. Quare Cicero unas semper aut binas aut ternas literas dicit. Poetæ tamē necessitate metri in singulari pro epistola accipiunt. Quidam in epistolis:

Quam legis, à rapta Breyside lura venit.

Attineo. Attinet] proprie adhibere vel applicare significat ab ad et teneo. Plautus in captiuis duobus:

Nunc cultros attinet.

Vtor. Quandoque significat id quod opus est, ut hoc loco. Quintilianus in 12. institutione: Quid attinet tam multis annis et ceterum. Utile] Utile accusatio iungitur. Quintil. in primo institutione. Utendum est eum sermonem, hocque vetustius est, ut ablativo iungatur, visitatus est. Juvenalis:

Modo sub iudice relatis Vteris in turba.

Licere. Licuisse] Licere proprie dicitur id, quod iure non vetatur. Persius:

Quar mihi non licet, iussit quodcumque voluntas.

Accipitur etiam pro posse. Verg. in. 4. Aeneid.

Non licuit thalami expertem sine crimine vitam

Degere more fera.

Sperare. sic et hic. Sperari] Sperare proprie significat, boni alii cuius futuri opinione habere. ut hic. Verg. in. 4. Aeneid.

Spero equidem medijs (si quid pia numina possunt.)

Supplicia hanorum scopolis.

Quandoque pro eo quod est, futurum qualecumque expectare. Verg. in. 1. Aeneidos.

At sperate deos memores fandi atque nefandi  
Terentius in Heautontimo.

Vna spes est, esurituros nos satis.

Cæsar, Caio] Caius et Cneus, sicut circulio quod verme significat, per cscribuntur, sed per gleguntur. Cesare] hoc non est dignitatis nomine, sed familiæ quem Romæ fuit, ex qua ortus fuit Julius Cesar, qui primus libertatem Romanam opprescit: unde omnes qui secuti sunt imperatores, hoc sibi nomen tamquam titulum legitime successo

his sumpserit ad Neronem tñ vsq; aut cognatione aut adoptione imperatores huic familię annexi fuere: post Neronē reliqui solū usurpatione illud sumpserit. Germanici] Germanicus iste Drusus Neronis filius, hūc Germanus. iū genuit, & Agrippinā Neronis matrē, præterea alios cūs. qd nihil attinet enumerare, hic Caius cognominatus Caligula, est Caligula, a caliga militari dictus, quā vulgus ocreā Braca. vocat: quia in castris fuit educat. Nā qd nos caligam Femorale, vulgo vocam, id est qd veteres bracā dicebāt: vñ bra-Subligar cate Gallie nomē fuit. Braca enim qd a nobis vocat id Inquit, In-vetustas femorale, vel subligar vocabat. Inqt & inquā quam, verba, ponūt in oratiōe dūtaxat, qn eos ipsos singūm lo-quētes, qbus ea tribuumus. Non recte enim dices, ille inquit occupatus esse, nec posse venire: sed dicēdū est, ille inqt, occupatus sum, nec possum venire. Loquēdū est enim semper eisdem verbis, qbus ipsa persona (quam inducimus) esset locutura. Juuenalis:

Nil actum est, (inquit,) nisi l'ceno milite portas  
Frāginus, & media vex illū pono suburra. Et alio loco:  
Quādo artibus (inquit) honestis Nullus in vrbe locus.

[At cui criminis:] Ordo est. At qris summā ei crimi IOHAN.  
niscui arguinur. At volui, nec vñq velle dessistā] subā MVR.  
di, senatū salutū esse. Socratico decreto] decreto So-  
cratis, cm apud Platonē in Theeteto hēc ad hūc sunt  
yba: Mihi plane nefas esse videb̄t, admittere falsum, ac  
verū refellere. Quod mō] qcūq mō. Stylo etiam me  
morięq mandaui] Hunc Boethii libellū nunc extare  
non reor.

Qua in re non ita sensus nostros mōror he-  
betauit, ut impios scelerata contra uirtutem  
querar molitos: sed quae sperauerit effecisse,  
uehementer admiror. Nam deteriora uelle,  
nostrī fuerit fortasset defectus. Perficere autē  
posse contra innocentiam, quae quisq; scelera-  
ius cōceperit, inspectāte deo, mōstri simile ē.  
Vñ haud iniuria tuorū qdā familiarū qsiuit:

## 64 Boethij de consolatione phis.

Si quidem deus (inquit) est, unde mala? bona  
uero unde, si non est? Sed fas fuerit nefarios  
homines, qui bonorum omnium totiusq; se-  
natus sanguinem petunt, nos etiam (quos pro  
pugnare bonis senatuiq; uiderant) perditum  
ire uoluisse. Sed num idē de patribus quoq;  
merebamur? Meministi (ut opinor) q; medi-  
eturū quid, facturumue præsens semper ipsa  
dirigebas. Meministi (inq;) Veronæ, cum rex  
auditus exitij communis, maiestatis crimen in  
Albinum delatum, ad cunctum senatus ordi-  
nem transferre moliretur, uniuersi innocen-  
tiam senatus quanta mei periculi securitate  
defenderim. Scis me hæc & uera proferre, &  
in nulla unq; mei laude iactasse. Minuit enim  
quodammodo se probantis conscientiæ se-  
cretum, quoties ostentando quis factum, re-  
cipit famæ premium. Sed innocentia nostram  
quis exceperit euentus, uides. pro ueræ uirtu-  
tis pmijs, falsi sceleris pœnas subimus. Et cul-  
ter us unq; facinoris manifesta confessio ita iudi-  
ces habuit in seueritate concordes, ut nō alii  
quos uel ipse ingenij error humani, uel fortu-  
ne cōditio cūctis mortalibus incerta, submit-  
teret. Si inflammare sacras ædes uoluisse, si  
sacerdotes impio iugulari gladio, si bonis  
omnibus necē struxisse diceremur, præsentē

tamē sentētia confessū, cōuictumue punisset.  
Nunc uero quingentis fere passuū millibus  
pcul moti, atq; indefēsi, ob studiū propensius  
in senatū, morti pscriptiō iq; dānamur: O me  
ritos, de simili crimine neminē posse cōuinci.

¶ Qua in re] Ostendit hic indignitatē fortunę suę RODOL.  
ex iudicib; suis, qbus condemnatus: Quia vero dupli- AGRICO  
ces sunt omnī rerū iudices deus & homines, de diuino  
iudicio prius conqueritur, deinde ve humano, id est, se  
nat⁹ iudicio. Dicit itaq;, licet dolor aduersitatis multum  
occupauerit & turbauerit mentē, nondū tñ ita expers ra  
tionis, vt indigne feram improbos accusatores conatos  
esse nefandum contra me: quia velle peiora, est fere ex  
defectu & infirmitate humanę naturę, sed illud magis  
puto mirandū, posse malos perfidere ea que volunt con  
tra bonos: cum deus sine cuius pmissu nihil potest fieri,  
id videat mōstri em̄ simile est] hoc est, incredibile est id  
eū debere velle pmittere, sicut cīdam philosoph⁹ ait: Si  
est alijs deus, quomodo pōt esse aliqd malū: si nō ē de⁹,  
vñ pueniū bona? Post ibi, Sed fas fuerit] ostendit  
ex iudicio senatus indigne se ab eo condēnatū, id est  
primi ex persona senatus, quē accusatū apud regē suo pe  
riculo seruauerat: deinde ex ordine iudicii, quia absens  
nō audiū, nec cognita causa condēnatus est. dicit ergo,  
placuerit licet deo, vt q̄ bonos omnes oderāt illi etiā me  
q̄ bonos & senatū defendebā, cuperēt perire, nō tñ mere  
bamur ita de senatu, vt is hoc ipsum vellet: quia quū Ue  
rone Theodericus rex cuperet crīmē quo Albinus accu  
satus erat, in senatū transfundere: scis tu philosophia,  
q̄ magno periculo meo defenderim senatū, pro q̄ bñfi  
cio tñ falla sentētia a senatu condēnatus sum. Deinde.  
Et cuius vñq̄ facinoris?] Colligit indignitatē iudicii  
ex modo illius, dicēs: Nunq̄ in iudicādo ita in aptissi  
mis sceleribus indices consentiūt, vt nō alijs moueatur  
ad misericordiā ex his, vel propterea qd oēs hoīes pro  
ni sunt ad errādū & ad faciēndū que nō deveāt fieri: vel  
etiā, quod fortuna cōmuniſ est, & nemo certus est, quid  
ip̄i sibi possit obuenire. Ego etiā si q̄stūis magna scele  
ra voluisse facere, nō tñ nisi aut cōfessus, aut cōuictus

## 66 Boethij de consolatione phi-

debuisset puniri. Nunc non audita defensione mea, qui  
fui quingentis nullibus passuum remotus ab urbe, ut pote  
Papię in carcere, dānat⁹ sum ad mortē. Exclamat ergo  
o meritos patres. hoc est, senatus, ut nemo possit de simili  
crimine conuinci. hoc vult dicere, senatus meritus est, ut  
nemo debeat eum defendere: quia propter hoc crimen  
quod volui eum defendere, cōdictus sum, et ab eo damnata  
tus. Sequitur. Cuius indignitatem reatus. Ita ] hodie  
omnes fere indocti pro aduerbio affirmandi utuntur, qđ  
prosuis corrupte sit, est enim similitudinis potius. Uer-  
gilius in yndecūno:

Haud ita me experi Bitias & Pandarus ingens.

**Ita.** Ita dirit, id est, taliter. Hebetanit ] dixit metaphori-  
**Hebeto.** ce, nam proprie de ferro aut alio quovis ad secundum  
apto dicitur. Contra virtutem ] per synecdochen dicit  
accidens pro subiecto, id est, contra bonos. Molitos ]  
Moliri, id est, cū magna mole, id est, difficultate cona-  
ri. Verg in. 4. Aeneid.

Nec super ipse sua molitur laude laborem⁹

**Facio.** Effectisse ] Facere et efficere manifestam habent diffe-  
**Efficio.** rentiam. Nam facimus multa sepe sine effectu: sed effi-  
**Deterior.** re, est aliquid quod facis ass: qui. sic medicus sepe facit  
omnia ut sanet egrotum, sed tamen non sanat: sed si effi-  
cit, ut sit sanus, iam sine dubio sanat. Deteriora ] De-  
**Monstrum** terior, a detero verbo dicitur. Unde et Plautus in eandē  
**Ostentum.** significationem detritionem pro improbitate et detru-  
**Portentū.** tum, noxam vel damnum vocamus. Monstrū a monstrando: quia veteres putabant quoties monstra  
**Prodigiū.** proueniebant, ex eis magnum aliquod malum, aut clādē  
imminente monstrari, sicut et ostentum ab ostendendo,  
quod aliquid eo futurum ostendatur. et portētum, quia  
aliquid portēdat, id est, pronunciet et prodigium, a pro-  
cul agendo dicitur quia solebant monstrosi partus, si  
quidem humani essent, deportari in deserta, in syrna eti  
ceterorum animalium, infodiebantur viui. Quid in tuo  
**Familia.** rum f. ] Carneadi claro in primis auctori nouę academie  
**Familiaris** tribuitur hec sententia. Familiarium ] Familia a fami-  
**Siquidem.** latu dicta est, et familiaris seruus: obtinuit deinde cōsue-  
tudo, ut cognationem significaret familia: ynde patres  
familias et matres et filios familias. Siquidem ] hic le-  
gendū est distinctum, ut sint duæ dictiones, qñib⁹ em inv.

guntur et uno accentu proferuntur, tunc accipitur pro certe, plinius in primo naturalis historie: Siquidem colores mutant. Sanguine petant] Per antonomastam Peto; dictum est i. exitium cupiunt. Petunt] Peto significat quandoq; posco. ut Horatius in. 2. epist.

Quod cupide petit, mature plena reliquit.

Aliquando adeo. sic Valerius in. 2. Rus petens redeunt in urbem narrauerat. Aliquando oro, sicq; iungitur accusatio cum ablativo interueniente prepositione. Quintilianus in matris infamia. Illud a te ciuitas nouissimis precibus peto. Dicimus etiam, peto illum ferro, petola vidibus, i. iacio in eum, vel vim infero. Verg. in buco.

Malo me Galathea petit,

id est, iacit in me malu. patribus] patres vocabant Patres senat<sup>9</sup>. Galustius. Hosq; vel etate vel curè similitudine vocabant patres. Presens] dicitur, qui coram est. dicit Presens. et figurare presens hoc, quod est efficax. Verg. in buco.

Nec tam praesentes alibi cognoscere diuos.

Quintilianus in veneno effuso. Et virus presentaneum Verona paro, quod subito, quod statim corruptat. Verone] Verona oppidum est Italiæ transpadane, quod medium Athesis fluvius perfluit in radicibus alpium Vindelica rum positum. Dicturum quid] pro aliquid. et legendū est, traducto in precedentem dictionem accētu. sicut q; ve, ne, legimus. Exitij] Exitiū ab exēdo, sicut initū ab inēdo dictū est figurare, sicut multa, p. clade vel pnie accipit. q; a exitus, hoc est, pēptio sitcuius summa clades. Securitate] id est, neglectu vel contēptu, securus em sine cura dī. Profere] i. efferre hoc loco. Juuena.

Profer galla caput.

Aliquando significat differre. Plautus in captiuis duob<sup>9</sup>:

Quando prolati rebus rus homines eunt.

id est, dilatis negotiis vel litib<sup>9</sup>, significat etiam procul ferre. Vergilius in primo Aeneidos:

Super Garamantes & Indos Profert imperium.

Jactasse] Jactare hic accipit pro eo, qd est arroganter vel gloriando cōmemorare. Quintil. in matris infamia. Magna pars voluntatis est iactatio. Quandoq; signifi cat verbis strepere, p. metaphoram dictum. Verg. in. 10.

## 68 Boethij de consolatione phi-

Nunc sera querelis

Haud iusta assurgis, atque irrita iurgia iactas.

Proprie aut significat frequenter iacere. Oui. in. 2. de arte  
Iactatas ex cuti atq; faces.

Ostentando] Ostentare sicut iactare dicitur, sed iactare magis verbis est, ostentare reb<sup>9</sup>. Facinoris] facinus a faciendo dictum est, et in peiorem partem nunc accipitur euincēte consuetudine, apud veteres in utrāq accipiebatur partem t bonam t malam. Salust. in Catilina: Qui p̄eclari facinoris aut artis bone famā querit.

Jugulo, Jugulus. Proprie significat iugulum p̄scindere. Est aut iugulus dictus pars illa, quę proxima collo ab ossibus quę pectus determinant: qm ea ossa similitudinem ingi id est, summitatis motū vel veri qd araturis bob<sup>9</sup> imponitur, habent. Necem] vulgus grāmaticorū dicit huius nominatiū non inueniri. Cicero tñ pro Milone dicit: Insidiatori vero t latrom quę pōt iniusta esse nerū Sic t p̄ex etiā phocas grāmaticus dixit. Differunt sane nex t mors, quęadmodū necare t mori. vt nex sit mors vi illata, mors qualiscunq; hominis interitus. Quinq; tis passuum mil] Latinī itinera sua millibus passuum numerāt, sicut Gr̄eci stadijs, Galli leucis. quinq; autem millia passuum tātū spatiū efficiūt, quātū apud Germanos quod illi milā vocāt, quodq; Aegyptij parasangā, Persē schoenū. Propēsius] i. diligētius, vel inclinati<sup>9</sup>, a propendendo, sicut in libra, qua parte plus appenditur, ea plus propēdet. sic t nos propēdere, t propēsi dicimur in id, cuius maiori studio tenemur. Proscriptioni] proscriptionis nomen a bellis ciuilibus venit, quoniam in ciuilibus dissensionibus, sicut fuerant Marij t Sylle, Cesaris t Pompei t reliqru, q victores erāt, nomina eoru qui diuersarū partium fuere, in tabulis descripta ponebant, datis premiis, si q̄s eoru quenq; occidisset, t bonis publicatis postea obtinuit consuetudo, vt relegati in exilium, proscripti dicerentur.

MILA. Propensus Proscri- ptio. IOHAN. MVR.

Cōtra virtutē] cōtra hoies virtute p̄editos. Tūrū qdā familiariū] phlorū qdā. Siquidē] si. Sanguine] sanguinis effusione. Propugnare bonis] defendere bonos. Quid] aliqd. In milia v. m. l. iactasse] Tamet si vera sint, ea tñ nunq; se iactasse ait. M. Tul. in. 1. offi. Deforme etiam est de seipso p̄edicare, falsa p̄esertum, t

cum irrisione audientiū imitari militē gloriosum. Diuus Cyprianus ad Donatū: In propria s laudes odiosa iactatio est. Plinius ad Pōpeū Saturninū: Etenim si alienē q̄s landes parū equeis aurib⁹ accipi solet, q̄s difficile est obtinere, ne molesta videat oratio de se, aut de suis dissētis. Minuit enim] Ordo est quis i. aliquis minuit qdāmodo secretū conscientię probantis se. i. sibi p̄ virtutē & benefacta placētis. q̄ties ostentando factū, recipit p̄cium. i. p̄cium famę. Cicero in Tusculanis: Te aut, si in oculis sis multitudinis, tñ eius iudicio stare nolim, nec quod illa putet, idē te putare pulcherri-  
mū. tuō tibi iudicio est vtēdū. tibi si recta probāti place-  
bis, tunc nō modo tu te viceris qd paulo ante p̄cipie-  
bam sed omnes & omnia. Hoc igitur tibi propone, ampli-  
tudinē anūni, & qualī quandā exaggerationē q̄s altissimā  
anūm, q̄ maxime eminet, in contemnendis & despicien-  
dis doloribus ynam esse omnium rem pulcherrimam,  
enq̄ pulchriorē, si vacet populo neq̄ plausum capteans,  
se tantum ipsa delectet. Quinetiā m̄hi qdēm laudabilio  
ra vident̄ omnia, quē sine venditatione, et sine populo  
teste sūt, nō quo fugiendū sit, omnia enim bene facta in  
luce se collocari volunt, sed tamen nullum theatrum  
virtuti conscientia maius est. Plinius ad Saturninum:  
Prēterea meminimus, quanto maiore animo honestatis  
fructus in conscientia q̄s in fama reponatur. Sequi enim  
gloria, non appeti debet. nec si casu aliquo non sequat̄,  
idecirco quod gloriam meruit, minus pulchrum est. H̄i ve-  
ro qui benefacta sua verbis adornant, non ideo predica-  
re, quia fecerint, sed vt p̄dicaient. fecisse credunt̄. Sic  
quod magnificum referente alio fuisse. ipso qui gesserit  
recensente, vanescit. Homines enim cum rem destruere  
non possunt, iactationem eius incessunt Ita si silenda fe-  
ceris, factum ipsum: si laudāda non fileas, ipse culparis.  
Macrobius in somnium Scipionis, Conscientia ipa fa-  
ctorū egregiorū, amplissimum virtutis est premiū. Idē  
in idem. Virtutis fructum sapiens in conscientia ponit,  
minus perfectus in gloria. Diuus Ambrosius in quadā  
epistola: Abundat enim sibi locuples testis conscientia.  
Pro vere v. pr. f. sc.] pulchrū antitheton est. Et cui⁹ Et.  
vnq̄] Et, particula interrogatiōi nunc apta. sic apud  
Vergilium in Bucolicis:

Et quæ tanta fuit Romam tibi causa videridic

70 Boethij de consolatione phi-

De simili criminis] quod fuerit propensioris studij intentum, eumq; saluum esse voluerit.

Cuius dignitatem reatus, ipsi etiam qui detulerunt, uiderunt. Quā uti alicuius sceleris admistiones suscarent, ob ambitū dignitatis sacrilegio me conscientiā meam polluisse mentiti sunt. Atqui & tu insita nobis, omnem rerum mortaliū cupiditatē de nostri animi sede pellebas. Et sub tuis oculis sacrilegio fas locum esse non erat. Instillabas enim auribus cogitationibusq; meis quotidie Pythagoricū illud, οὐ πάθει. Nec conueniebat uilissimorum me spirituum præsidia captare, quem tu in hanc excellentiā cōponebas, ut consimilē deo faceres. Præterea penetral innocentē domus, honestissimorūq; cōrū amicorū, sacer etiam sanctus, & æquo actu ipse reuerendus, ab omnino nos criminis huius suspicione defendūt. Sed oī nefas. Illi uero de te tanti criminis capiunt fidē. Atq; hoc ipso uidemur affines fuisse maleficio, q; tuis instituti moribus, tuis imbuti disciplinis sumus. Itaq; non est satis nihil mihi profuisse tuam reuerētiā, nisi ultro tu mea potius offensione lacereris.

RODOL. Cuius indignitatem reatus] Ostendit nunc maiorem AGRICO. indignitatem casus sui, quod cum perspicuum esset, nec ista crimina talia esse, que vel accusatores cum specie aliqua fidei possent obijcere, vel indices yllo colore iustine

possent condemnare. dicit etiam crimen ex p̄cipua sua  
 lande cōtra se petitum esse. quia enim philosophus erat.  
 insimulauerunt magum eum esse. quia plerūq; apud  
 veteres philosophi hac suspicione premebātur. Unde &  
 Apuleius Madaurēsis magiē accusatus fuit. cuius de-  
 fensionis adhuc extant libri. & Apollonius Tyaneus. &  
 Menippus habiti sunt magi. & videri etiam voluerunt.  
 cū vterq; philosophus esset. ergo dicit accusatores obie-  
 cisse ei propter cupiditatēm. vt consulatum & magistra-  
 tus in urbe consequeretur. cum dēmonijs eum habuisse  
 commercium: quod falsum esse ostendit ex studijs suis.  
 quū fuerit enim deditus philosophiē. quę iussit deo eum  
 & non dū seruire. verisimile non esse. vt se pessimis spiri-  
 tibus iung eret. aut eorum ministerio vteretur. Deinde  
 idipm coarguit ex modestia domus suę & probitate  
 amicorum suorum. & affinitate Symmachī: cuīs filiam  
 uxorem sibi habebat. qui non potuissent. si tam facinoro-  
 se vītē fuisse. scī cōuenire. **Comīstionē**] Cōmīstio  
 slitera. nō x dicendum est. si enim mixeo in indicatiō ha-  
 beret. possemus mīrtū dicere. nunc a mīseco. quomo-  
 do hīt mīrtū. **Fuscārent**] Fuscus color est. qualis cō? Fuscus  
 poribus ex sole prouenit. Vergil. in buco

Quid tū si fuscus Amyntas?

Ovidius in .2. de arte:

Fuscentur corpora campo;

Ater. color est carbonum & vestium: unde & atramentū. Ater  
 dicimus. & atratos eos qui luctus causa mutauerūt. **Nigē**  
 ger est obscurus ille ex rubro vel lucido ad atrum ten-  
 dens: unde & nigra vīna. & sanguinem nigrum dicimus.  
 Vergilius Nigrantem nībūm dīrit in .1. Aeneid. Con-  
 funduntur tamen ista sepe ab autoribus. **Sacrilegio**] **Sacrilegia**  
 Sacrilegium dictum est a legendis hoc est. furandis sa-  
 cris. deinde & pro vi. quę sacris infertur. accipitur. Unde  
 Seneca ad Serenum dīrit: Nihil in rerum natura tam  
 sacrum est. quod sacrilegium non inueniat. Deinde Boe-  
 thius ad omnēm sacrorum profanationē traducere hoc  
 nomen videtur. nām oēs incantationes. & ritus inuocan-  
 dorū spiritūm sacra vocabant. Boethius cū ab hoc noīe  
 abhorreret. maluit sacrilegiū vocare: ea est. quā proprie-  
 magiā vocamus. q̄ est. qua homines mira. & oīm ordine

## 72 Boethij de consolatione phi-

Ars magi-  
ca

Polluo  
Stilla  
Stillicidiū  
Pythagoro-  
ras

Cōuenire

Penetral

Coetus  
Socer

Affinis

aut viu nature excedentia efficiunt. hoc est, quam indo-  
cti nigromantiam vocant. nam grēce necromātia. vel cō-  
munius necyomantia dicitur: quę solum diuinationem  
faciebat ex animabus defunctorum per incantationes  
invocationis. Polluisse] Polluo a porro et luo, id est, pror-  
sus luo dicitur, id est, inaculo. Insta] id est, indita ab  
insero. Instillabas] Stillat gutta significat. vnde et stil-  
licidium locus, in quem gutte pluiae de tectis decidit.  
Inde instillo Pythagoricum] Pythagoras er Samo  
insula oriundus fuit, versatus est in ea Italę parte, quę  
quodam magna Grēcia dicta fuit, circa Tarētum et Cro-  
tonam: quicq̄ interrogaretur, an sophos. i. sapiens esset,  
respondit non, sed philosophos. i. amator sapietie, et qui  
ante eum qui insigniori doctrina prediti essent, sapientes  
vocarentur, postea philosophi coepti sunt vocari, et a Py-  
thagora secta ea ducta est, quam philosophiam Italica  
vocauerunt. Theo alluthees] id est, deo et non dis.  
Conueniebant.] Conuenire dicitur hic aptum esse vel  
accommōdandum: Aliquādo consentire significat. Vtora.  
& vita disconuenit ordine toto.  
id est, discordat. Quid. in primo de arte.

Conueniat nobis, ne quam nos ante rogemus.

Unde dicimus cōuenit nobis de hac re, et conueniemus  
de hac re. Etiam significat congregari, idq̄ propriū est  
eius significatum. Salustius: Postq̄ Catilina eos quos  
conuocauerat, conuenisse videt. Dicitur etiam, conueni  
illum apud forum. i. allocutus sum. Penetral] interio-  
pars domus dicitur a penetrando. Vergil. in 2. Aeneid.

Apparet Priami & veterum penetralia regum.

commodeq̄ dirit Boethius penetral innocens dorsus,  
quoniam solent recondi scelera, et ab hominum corspe-  
ctu remoueri. Coetus] a coeundo. i. conueniendo di-  
ctus est. Socer] est vxoris vel mariti pater, itidem ut  
socrus mater, qui filiam tuam in matrimonium habet ge-  
ner: quę filium tuum, nurus vocatur. Affines] hoc di-  
xit in propria significatione. i. coniuncti. nam c consuetu-  
dine accipitur affinis pro eo, qui non est cognatus nobis,  
sed cognatis nostris matrimonio iunctus. Instituti] id est, compositi vel assuefacti, vel formati. Quintil. in 1.  
Instituti. Ante palatum eorum q̄s mores instituimus. Ali-

quando docere significat instituere. Juuenalis:

Instituitq; rudes melior locuta propinquas.

Accipitur etiam pro eo quod est proponere vel velle. *vt* Institutio  
Tice in 3. de orato. Institutum mihi Quinte frater, id est,  
volenti vel paranti. Lacereris] figurare per translati-  
onem dictum est. i. carparis, reprehendaris.

[Cuius dignitatē] Tametsi Rodolphus Agricola IOHAN.  
iudicio vir alioquin acerrimo, legere videatur indignata MVR.  
tem, malim tamen legere (sicut & fere exemplaria habet)  
dignitatem. Fuit enim magna dignitas honestasq; eius  
reatus, quo Boethius accusatus est studij in senatu pro  
pensionis, verum eam falso magie criminis fuscari deni-  
grareq; delatores conati sunt. Hanc lectionem preter  
exemplarium fidē astruunt ea, quæ proxima prosa subū  
ciuntur. De obiectorum quidem tibi vel honestate vel  
falsitate cūctis nota memorasti, που θῶ] sequere deū. Proverbiū  
legitur autem hoc Gr̄ecum in exemplari quod mihi co-  
modauit Cesarius, & in epistola Johannis Medicollū ad  
me data. Habet idē in 2. chiliade proverbiorū Erasini.  
& apud Politianum in p̄electione Homerica. Refertur  
autem ad Pythagoram, qui Marsilio interprete, sic ait  
in symbolis: Linguam in primis coerce deum imitans.  
Pōro Rodolph⁹ Agricola videtur hęc Gr̄eca ponere,  
θῶ λλ' ὅν θοῖς, id est, deo, & non dīs. subaudi seruas  
seu seruendum. Ut consimilem deo faceres] Seneca  
in epistola ad Luciliū. 48. Hoc enim est, quod mihi phi-  
losophia promittit, ut parē deo faciat Ultro] insup.

At uero hic etiam nostris malis cumulus ac-  
cedit, q; existimatio plurimorum non rerum  
merita, sed fortunæ spectat euētum: eaq; tan-  
tum iudicat esse prouisa, quæ felicitas com-  
mendauerit. Quo sit, ut existimatio bona pri-  
ma omniuin deserat infelices. Qui nunc po-  
puli rumores, q; dissonæ multiplicesq; senten-  
tiae, piget reminisci. Hoc tantum dixerim, ul-  
timam esse aduersæ fortunæ sarcinā, q; dum